vio et manus domini pfortauit te: Et ieris benedicta in eternum. Et dixit omnis populus fiat fiat. Per dies autem hunc. vix collecta sunt spolia assyriorum populo israel. Porro aeternius q. holofernis peculiaria fuisse probata sunt: tederunt iudith in auro et argento et vestibus et gemmis et oī suppellectili et tradita sunt oī illi a populo. Et oes populi gaudebant cum mulieribus et virginibus et iuuenibus organis et citharis.

Canticum. La. xvij. Incantauit canticum hoc domino iudith dices. Incipite domino in tympanis: citate domino in cymbalib; modulamini illi psalmum nouum exultate et invocate nomine eius. Domini ceteres bella: domini nomen est illi. Qui posuit castra sua in medio populi sui ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum. Gloriet assur ex mortibus ab aquilone in multitudine fortitudinis sue: et multitudine obturauit torrentes et eorum cooperrivales. Dixit se incensurum fines meos et iuuenes meos occidere.

primū dicit iudith excitans et alios ad diuinam laudem. Incipite domino in tympanis. varia namque instrumenta musicalia et etia armonie mentem excitant ad diuersa. aliisque. non armonie excitant ad audaciam: quibus vertuntur hoies in bellis: et aliique ad lasciviam: quibus vertuntur in choreis: et aliique ad deuotatem: quibus vertuntur in officiis ecclesiasticis: et hoc modo dicit iudith.

b Incipite domino in tympanis. est aut tympanum quo mulieres ytebant. et hoc modo maria soror moysi suscitatum ad excitandum se et alias mulieres ad deum laudandum: dicendo. Cantemus domino gloriosum regnum. Ero. xv.

c Nodulamini illi psalmum nouum. propter nouam materiam laudandi deum. d Exultate cordie. e Et invocate nomine eius. ore. f Domini ceterens bella: suum populum excitata: ut prius in pharaone Ero. xiiij. et in amalecib; Ero. xvij. et in regibus chanaeorum libro Iosue quasi per totum.

g Posuit castra sua. i. angelorum custodiā. unde Gen. xxx. dixit iacob de angelis sibi obuiantibus. Castra dei sunt bec. h Venit assur. hic prout ponitur ro laudis: et primo ex adversario deinceps cum dicit. Celi

nū assur. i. princeps militie et exercitus assyriorum. In multitudine fortitudinis sue. totaliter confidens. k Cui multitudine obturauit torrentes. i. siccauit ex potu animalium et hominum. l Dixit se incensurum fines meos. i. terrā iudee. m Et iuuenes meos. i. populi mei.

n Occisurū gladio. d hoc. n. et aliis malis holofernis se factauit. sed non adimplevit: id subditur.

o Dominus autem omnipotēs. cui nullus potest resistere. p Nocuit eu. occidendo eu per manū femine: quod suit valde confusibile: ut dictum est supra ea. xiii.

q Mo. n. cecidit potens eorum. i. holofernes.

r A iuuenibus. q. solent facere puerates.

s Nec filii titan. i. gigantis: et ponit hic singulare per plurimi. i. per gigantum sicut Ero. viii. Clemens musca grauiissima. i. multitudo scarum.

t Sed Judith sua merari tecum. dissoluit eum. per ardorem concupiscentie in eam per modum superius dictum est. ca. 7. r.

u Exult. n. se tecum. sicut domini est supra in principio. ca. r. v Et induit se vestimento leticie. i. qui ytebat marito suo viuente.

y In exultatione filiorum israel. quasi diceret non fecit hoc ad dissolutōes: sed ad populi sui libertatem. z Unxit faciem suam unguento. i. lachryma arboris aromaticae. q. facit ad decorum vultus: et suauem odorē.

a Colligauit cincinos suos. i. capillorum suorum floccellos

ad decipiendum illum: non quod intenderet inducere eum ad mortale peccatum: sed quod desideraret eam habere uxorem et per hoc iudith haberet ad eum familiarē accessum: quod quem eum occidere posset: ut dictum est supra ca. ix. 7. r.

b Sandalia eius rapuerunt oculos eius: quod per aspectum

intravit concupiscentia ad animum. cetera patent ex supradictis. c Horruerunt perse constantiam eius. quia nullus erat in eis qui auderet se sibi opponere ad certamen singulare. d Tunc vullauerunt. Hic secundo resumitur ratio diuinae laudis ex filiorum israel exultatione cum dicitur: Tunc vullauerunt castra assyriorum. ut habeatur supra in fine ca. xiiij.

e Non apparuerunt humiles mei. venientes super assyrios armati.

f Detinuerunt in oleo a facie domini dei mei. q.

g. hec victoria soli deo est attributa.

h Hymnum cantemus.

i. Hic tertio sumit ro diuine laudis ex eius virtute et magnificenti: cui dicitur.

b Adonay domine. duo sunt noīa

# Liber

idem significantia: primum hebraicu: secundum latinu: et sic  
bec duplicatio ad maiorem expressionem digne dñationis.  
**a** Et p̄clarus in virtute tua. q̄r luce in habitat inaccessi-  
bilem. **j.** **l.** **i.** **m.** **o.** **v.** **b** Montes a fundamētis moue-  
buntur. immunitente aduentu tuo ad iudicium.

**c** Petre sicut ce-  
raliquescet p̄ ignē  
flagratois pcedē  
tem aduentu iudi-  
cis.

**d** Qui autem ti-  
met te magni erūt  
z̄c. quia tecuz̄ erūt  
in gloria.

**e** Alle genti insur-  
genti sup gen̄ meū  
uiuste.

**f** Dominus enīz  
omnipotens vindicab-  
it in eis. inferē-  
do penam eternaz̄  
iō subdit̄.

**g** Ut vrant et vi-  
uant z̄c. sicut ppbe-  
tauit esaias in fine  
libri sui.

**h** Et factum est.  
hic h̄nter describi-  
tur ipius iudith et  
ip̄li oblatio: et prio-  
ip̄li cū dicit̄.

**i** Omnis pp̄lus  
post vict. ve. ado-  
dñm in bierlin red-  
dendo sibi gratias  
de tanto beneficio

**j** Et mor ut puri-  
ficati sunt. aqua lu-  
strationis fm for-  
mā que habet Mu-  
me. xix.

**k** Obtulerit oēs  
holocaustomata. i.  
sacrificia totaliter  
incensa ad honorē  
diuinum. secundo ponitur oblatio iudith cum dñ.

**l** Porro iudith vniuersa z̄c. obtulit in anathe. obli. f. sa-  
cerdotibus: ut decetero nullus yteretur eis: f seruarent  
in loco cultus diuinī ad memorā beneficū diuinī.

magn̄ es tu: " et p̄clar⁹ in vir-  
tute: et quē supare nemo po-  
test. Libi fuist oīs creatu-  
ra tua: q̄r dixisti et fcā st̄. mi-  
listi sp̄m tuū et creatā st̄: et nō  
ē q̄ resistat yoci tue" Adōtes  
a fūdamēt̄ mouebūr cū aq̄s  
petre sīc cera liq̄scēt aī fa-  
ciētuā. Qui aut̄ timent te  
magni erūt apud te p̄ om̄ia  
Alle gēti lsurgēti sup gen̄  
meū. Dñs. n. oīpotēs vindi-  
cabit in eis: i die iudicij visi-  
tabit illos. Habit. n. ignem  
et vermes in carnes eoꝝ: " Ut  
vrant et sentiat vsq̄ i semp̄i-  
ternū. Et factū ē post h̄ oīs  
pp̄ls p̄ victoriā venit i hie-  
rusalē adorare dñm: et mor  
ut purificati sūt obtulerūt  
oēs holocausta et vota et re-  
promissiones suas. Porro  
iudith vniuersa bellica  
holofernis q̄ tedit illi pp̄ls  
et conopeum q̄d ip̄a sustule-  
rat obtulit i anathema ob-  
liuīois" Erat at pp̄ls iocū

m Erat aut̄ vniuersus ip̄ls iocundus fm faciē san-  
ctoz̄. hoc additur ad ostendendū q̄ bec iocunditas nō  
erat dissolutois: sed magis deuotois. cetera patent.  
**n** Et iudith. Hec est vltima ps buiū libri: in q̄ po-  
nitur ip̄ius iudit̄ felix consumatio: cum dic̄t.

**o** Et Judith  
magna facta et  
als magnifica-  
ta. in bonis spi-  
ritualibus et ce-  
poralibus.

**p** Et p̄claror  
erat. in vita et fa-  
ma.

**q** Univer. frē  
f. mulieribus.

**r** Erat et v̄tuti castitas ad  
iuncta: ita vt n̄ coḡseret v̄iz  
oīb diebo vite sue: ex q̄ defū  
et ē manasses vir ei⁹. Erat  
aut̄ diebo festis pcedēs cum  
maḡ glia. Adasit aut̄ in wo-  
mo yiri sui annos centū qn  
qz: et dimisit abraz suā libe-  
ram. et defuncta ē ac sepulta  
cū yiro suo in bethulia: lu-  
xitqz illā oīs pp̄lus diebo se-  
p̄ez. In oī aut̄ spacio vite  
ei⁹ nō fuit q̄ perturbaret iſrl.  
et p̄ inore ei⁹ annis multis.

**s** Dies af victorie h̄ festiui-  
rat: ab hebreis in numero  
sanctor̄ dierū a c̄cipitur: et  
colitur a iudeis ex illo tēpe  
vsqz in p̄ntem diem.  
Explicit liber Judith.

**t** In om̄i aut̄  
spa. vi. ei⁹ nō fu-  
it q̄ contur. iſrl.  
hoc additur ad  
oīdendū q̄ bo-  
nuā pacis in po-  
pulo redundan-  
tia p̄ longum tē-  
pus ex meritis  
ip̄ius.

**u** Dies aut̄ victo. z̄c. colit̄ ad laudē dei: cuius v̄tute  
facta fuit hec victoria: cui est honor et gloria in secula  
seculor̄. Amen.

Postilla tris nicolai de lyra sup libri iudith Explicit.